

УКАЗ  
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

**833** **О внесении изменений и дополнений в некоторые акты Президента Республики Узбекистан**

В соответствии с Указом Президента Республики Узбекистан от 31 марта 2017 года № УП-4996 «Об образовании Государственного комитета Республики Узбекистан по инвестициям» и постановлением Президента Республики Узбекистан от 4 апреля 2017 года № ПП-2868 «О мерах по организации деятельности Государственного комитета Республики Узбекистан по инвестициям»:

1. Внести изменения и дополнения в некоторые акты Президента Республики Узбекистан согласно приложению.

---

*Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2017 г.*

2. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан Д.А. Кучкарова и председателя Государственного комитета Республики Узбекистан по инвестициям А.И. Ахмедходжаева.

**Президент  
Республики Узбекистан**

**Ш. МИРЗИЁЕВ**

г. Ташкент,  
17 августа 2017 г.,  
№ УП–5158

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Указу Президента Республики  
Узбекистан от 17 августа 2017 года  
№ УП–5158

**Изменения и дополнения, вносимые в некоторые акты  
Президента Республики Узбекистан**

1. В абзаце третьем пункта 5 Указа Президента Республики Узбекистан от 18 февраля 1998 года № УП–1930 «О дополнительных мерах по упорядочению импортных операций» слова «Министерству внешних экономических связей, инвестиций и торговли» заменить словами «Государственному комитету по инвестициям».

2. В абзаце втором пункта 1 Указа Президента Республики Узбекистан от 26 сентября 2003 года № УП–3321 «О мерах по дальнейшей либерализации внешнеторговой деятельности в Республике Узбекистан» слова «Министерстве внешних экономических связей, инвестиций и торговли» заменить словами «Государственном комитете по инвестициям».

3. Главу II приложения к Указу Президента Республики Узбекистан от 9 декабря 2003 года № УП–3358 «О совершенствовании системы республиканских органов государственного управления» дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«Государственный комитет Республики Узбекистан по инвестициям».

4. В абзаце первом пункта 4 Указа Президента Республики Узбекистан от 7 июля 2004 года № УП–3453 «О создании Торгово-промышленной палаты Узбекистана» слова «Министерству внешних экономических связей, инвестиций и торговли Республики Узбекистан» заменить словами «Государственному комитету Республики Узбекистан по инвестициям».

5. В абзаце третьем пункта 7 Указа Президента Республики Узбекистан от 5 мая 2006 года № УП–3750 «О создании акционерного коммерческого банка Микрокредитбанк» слова «Министерством внешних экономических связей, инвестиций и торговли Республики Узбекистан» заменить словами «Государственным комитетом Республики Узбекистан по инвестициям».

6. В графе «Ответственные исполнители» позиций 1-3,5 приложения к Указу Президента Республики Узбекистан от 2 декабря 2008 года № УП-4059 «О создании свободной экономической зоны в Навоийской области», аббревиатуру «МВЭСИТ» и слово «Госкомимущество» заменить словами «Госкоминвестиций» и «Госкомконкуренции».

7. В Указе Президента Республики Узбекистан от 10 апреля 2012 года № УП-4434 «О дополнительных мерах по стимулированию привлечения прямых иностранных инвестиций»:

а) в пункте 8 слова «внешних экономических связей, инвестиций и торговли» заменить словами «внешней торговли, Государственного комитета по инвестициям»;

б) в пункте 9 слова «Министерством внешних экономических связей, инвестиций и торговли Республики Узбекистан» заменить словами «Государственным комитетом Республики Узбекистан по инвестициям».

8. В графе «Наименование отчетности и информации» приложения № 4а к Указу Президента Республики Узбекистан от 16 июля 2012 года № УП-4453 «О мерах по кардинальному сокращению статистической, налоговой, финансовой отчетности, лицензируемых видов деятельности и разрешительных процедур» слова «Представляемые в Министерство внешних экономических связей, инвестиций и торговли» заменить словами «Представляемые в Государственный комитет по инвестициям».

9. В пункте 7 Указа Президента Республики Узбекистан от 2 декабря 2016 года № УП-4861 «О мерах по обеспечению ускоренного развития туристской отрасли Республики Узбекистан» слова «Министерству внешних экономических связей, инвестиций и торговли Республики Узбекистан» заменить словами «Государственному комитету Республики Узбекистан по инвестициям».

10. В пункте 4 постановления Президента Республики Узбекистан от 16 февраля 2005 года № ПП-10 «О дальнейшем развитии жилищного строительства и рынка жилья» слова «Министерством внешних экономических связей, инвестиций и торговли Республики Узбекистан» заменить словами «Государственным комитетом Республики Узбекистан по инвестициям».

11. В пункте 7 постановления Президента Республики Узбекистан от 27 марта 2006 года № ПП-312 «О мерах по эффективному использованию льготного кредита Правительства Республики Корея, предоставляемого для реализации проекта «Информатизация общеобразовательных школ Республики Узбекистан» слова «Министерству внешних экономических связей, инвестиций и торговли Республики Узбекистан» заменить словами «Государственному комитету Республики Узбекистан по инвестициям».

12. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 21 июля 2006 года № ПП-423 «О составах и вопросах организации деятельности некоторых республиканских комиссий и советов»:

а) в абзаце шестом приложения № 1 слова «Нажимов Н.Э.» и «первый заместитель министра внешних экономических связей, инвестиций и тор-

говли» заменить соответственно словами «Кудратов Л.Ш.» и «первый заместитель председателя Государственного комитета по инвестициям»;

б) абзац первый пункта 11 приложения № 4 после слов «Министерства внешней торговли» дополнить словами «Государственного комитета по инвестициям».

13. В пункте 19 Положения о порядке формирования доходов и расходования средств Республиканского дорожного фонда при Министерстве финансов Республики Узбекистан, утвержденного постановлением Президента Республики Узбекистан от 25 октября 2006 года № ПП-499, слова «регистрации» и «Министерстве внешних экономических связей, инвестиций и торговли Республики Узбекистан» заменить словами «экспертизе» и «Государственном комитете Республики Узбекистан по инвестициям».

14. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 24 июля 2008 года № ПП-927 «О мерах по совершенствованию процесса привлечения и освоения иностранных инвестиций и кредитов»:

а) в пункте 3 слова «Министерству внешних экономических связей, инвестиций и торговли Республики Узбекистан» заменить словами «Государственному комитету Республики Узбекистан по инвестициям»;

б) в пункте 4:

в абзаце первом слова «Министерство внешних экономических связей, инвестиций и торговли Республики Узбекистан» заменить словами «Государственный комитет Республики Узбекистан по инвестициям»;

в абзаце втором слова «Министерству внешних экономических связей, инвестиций и торговли Республики Узбекистан» заменить словами «Государственному комитету Республики Узбекистан по инвестициям»;

в) в приложении № 1:

в пункте 1 слова «Министерством внешних экономических связей, инвестиций и торговли (далее — МВЭСИТ)» заменить словами «Государственным комитетом Республики Узбекистан по инвестициям (далее — Госкоминвестиций)»;

в абзаце четвертом пункта 2, абзаце четвертом подпункта «б», абзацах втором и четвертом подпункта «е» и абзаце четвертом подпункта «ж» пункта 4, абзаце втором пункта 7, абзаце первом пунктов 9, 13, 15, 28, 29, абзацах четвертом и пятом пункта 12, пунктах 16, 17, 23, 28, 34, абзацах втором и третьем пункта 18, абзаце втором пункта 19, абзаце первом и втором пунктов 30, 31, аббревиатуру «МВЭСИТ» заменить словом «Госкоминвестиций»;

абзац первый и второй пункта 14 изложить в следующей редакции:

«14. Госкоминвестиций доводит до потенциальных иностранных инвесторов и кредиторов информацию о предполагаемых к реализации инвестиционных проектах путем:

размещения Госкоминвестиций инвестиционных предложений в сети Интернет»;

в абзаце первом пункта 30 слова «Сводный информационно-аналитический департамент по вопросам макроэкономического развития, структурных преобразований, привлечения иностранных инвестиций и комплексного раз-

вития территорий» заменить словами «Информационно-аналитический департамент по вопросам

координации формирования и мониторинга реализации инвестиционных программ, привлечения иностранных инвестиций».

г) в приложении № 2:

слова «Министерство внешнеэкономических отношений, инвестиций и торговли (МВЭСИТ)» заменить словами «Государственный комитет Республики Узбекистан по инвестициям (Госкоминвестиций)»;

аббревиатуру «МВЭСИТ» заменить словами «Госкоминвестиций»;

слова «Министерство экономики. Министерство финансов, МВЭСИТ» заменить словами «Министерство экономики, Министерство финансов»;

15. В приложении № 2 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 30 июля 2008 года № ПП–928 «О преобразовании Центра социально-экономических исследований в Институт прогнозирования и макроэкономических исследований»:

а) абзац второй пункта 12 после слов «Министерством внешней торговли» дополнить словами «Государственным комитетом по инвестициям»;

б) абзац первый пункта 17 после слов «Министерства внешней торговли» дополнить словами «Государственного комитета по инвестициям».

16. В пункте 5 постановления Президента Республики Узбекистан от 30 марта 2009 года № ПП–1083 «О создании акционерного коммерческого банка «Кишлоккурилиш банк» слова «Министерству внешних экономических связей, инвестиций и торговли» заменить словами «Государственному комитету по инвестициям».

17. В пункте 3 постановления Президента Республики Узбекистан от 30 марта 2009 года № ПП–1084 «Об образовании акционерного коммерческого банка «Агробанк» слова «Министерству внешних экономических связей, инвестиций и торговли» заменить словами «Государственному комитету по инвестициям».

18. В абзаце седьмом пункта 3 постановления Президента Республики Узбекистан от 24 июня 2009 года № ПП–1139 «О мерах по организации деятельности производственного комплекса по выпуску кожевенно-обувной и строительной продукции в Сырдарьинской области» слова «Министерству внешних экономических связей, инвестиций и торговли Республики Узбекистан» заменить словами «Государственному комитету Республики Узбекистан по инвестициям».

19. В абзаце первом пункта 7 постановления Президента Республики Узбекистан от 17 сентября 2012 года № ПП–1821 «О мерах по реализации проекта «Модернизация онкологических учреждений Республики Узбекистан» с участием Исламского банка развития» слова «Министерству внешних экономических связей, инвестиций и торговли Республики Узбекистан» заменить словами «Государственному комитету Республики Узбекистан по инвестициям».

20. В пункте 8 постановления Президента Республики Узбекистан от 6 ноября 2012 года № ПП–1849 «О мерах по реализации проекта «Реабилитация

тация магистральных оросительных каналов Ташсакинской системы Хорезмской области» с участием Исламского банка развития» слова «Министерством внешних экономических связей, инвестиций и торговли» заменить словами «Государственным комитетом по инвестициям».

21. В пункте 8 постановления Президента Республики Узбекистан от 6 декабря 2012 года № ПП–1874 «О мерах по реализации генерального плана г. Ургенча, кардинальному улучшению благоустройства и водоснабжения населения Хорезмской области» слова «Министерством внешних экономических связей, инвестиций и торговли Республики Узбекистан» заменить словами «Государственным комитетом Республики Узбекистан по инвестициям».

22. В пункте 8 постановления Президента Республики Узбекистан от 25 сентября 2013 года № ПП–2045 «О мерах по реализации инвестиционного проекта «Создание национальной географической информационной системы» слова «Министерством внешних экономических связей, инвестиций и торговли Республики Узбекистан» заменить словами «Государственным комитетом Республики Узбекистан по инвестициям».

23. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 4 декабря 2014 года № ПП–2269 «О мерах по организации строительства завода резинотехнических изделий на территории свободной экономической зоны «Ангрен»:

а) в пункте 6 слова «Министерству внешних экономических связей, инвестиций и торговли Республики Узбекистан» заменить словами «Государственному комитету Республики Узбекистан по инвестициям»;

б) в абзаце четвертом пункта 7 слова «Министерстве внешних экономических связей, инвестиций и торговли Республики Узбекистан» заменить словами «Государственном комитете Республики Узбекистан по инвестициям».

24. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 16 декабря 2014 года № ПП–2272 «О мерах по реализации инвестиционного проекта «Строительство комплекса производств поливинилхлорида (ПВХ), каустической соды и метанола на базе АО «Навоиазот»:

а) в пункте 5 слова «Министерству внешних экономических связей, инвестиций и торговли Республики Узбекистан» заменить словами «Государственному комитету Республики Узбекистан по инвестициям»;

б) в абзаце четвертом пункта 6 слова «Министерстве внешних экономических связей, инвестиций и торговли Республики Узбекистан» заменить словами «Государственном комитете Республики Узбекистан по инвестициям».

25. Позицию 39 раздела I (Реализация доли государства и органа самоуправления) приложения № 1 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 28 апреля 2015 года № ПП–2340 «О мерах по увеличению доли и значения частной собственности в экономике» изложить в следующей редакции:

«

Государственный комитет по инвестициям						
39.	АО «Узэкспомарказ»	г. Ташкент	38,3	-	51,0	-

».

26. В пункте 4 постановления Президента Республики Узбекистан от 4 сентября 2015 года № ПП–2401 «О Программе мер по дальнейшему улучшению мелиоративного состояния и снижению уровня грунтовых вод, коренному обновлению архитектурно-планировочной застройки города Гулистана в комплексе с развитием социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры на период 2015 — 2019 годы» слова «Министерству внешних экономических связей, инвестиций и торговли Республики Узбекистан» заменить словами «Государственному комитету Республики Узбекистан по инвестициям».

27. В графе «Ответственные исполнители» позиции 12 приложения № 2 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 20 ноября 2015 года № ПП–2435 «О Государственной программе по дальнейшему совершенствованию деятельности детских школ музыки и искусства на 2016 — 2020 годы» слова «Министерство внешних экономических связей, инвестиций и торговли» заменить словами «Государственный комитет по инвестициям».

28. В пункте 6 постановления Президента Республики Узбекистан от 21 декабря 2015 года № ПП–2454 «О дополнительных мерах по привлечению иностранных инвесторов в акционерные общества» слова «Министерством внешних экономических связей, инвестиций и торговли Республики Узбекистан» заменить словами «Государственным комитетом Республики Узбекистан по инвестициям».

29. В пункте 3 постановления Президента Республики Узбекистан от 29 января 2016 года № ПП–2483 «О Программе по застройке жилых массивов на 2016 год и мерах по дальнейшему развитию индустриальной базы и локализации строительства индивидуального жилья по типовым проектам в сельской местности» слова «Министерству внешних экономических связей, инвестиций и торговли» заменить словами «Государственному комитету по инвестициям».

30. В абзаце первом пункта 7 постановления Президента Республики Узбекистан от 18 февраля 2016 года № ПП–2492 «О мерах по дальнейшему совершенствованию организации управления пищевой промышленности республики» слова «Министерством внешних экономических связей, инвестиций и торговли» заменить словами «Государственным комитетом по инвестициям».

31. В пункте 9 постановления Президента Республики Узбекистан от 5 марта 2016 года № ПП–2505 «О мерах по дальнейшему развитию сырьевой базы, углублению переработки плодоовощной и мясомолочной продукции, увеличению производства и экспорта продовольственных товаров в 2016 — 2020 годах» слова «Министерству внешних экономических связей, инвестиций и торговли» заменить словами «Государственному комитету по инвестициям».

32. В пункте 8 постановления Президента Республики Узбекистан от 20 мая 2016 года № ПП–2533 «О мерах по увеличению производства готовой экспортоориентированной продукции на основе глубокой переработки

цветных и редких металлов на 2016 — 2020 годы» слова «Министерству внешних экономических связей, инвестиций и торговли Республики Узбекистан» заменить словами «Государственному комитету Республики Узбекистан по инвестициям».

33. В пункте 7 постановления Президента Республики Узбекистан от 15 июня 2016 года № ПП–2547 «О мерах по увеличению производства готовой экспортоориентированной химической продукции на основе глубокой переработки минерально-сырьевых ресурсов на 2016 — 2020 годы» слова «Министерству внешних экономических связей, инвестиций и торговли Республики Узбекистан» заменить словами «Государственному комитету Республики Узбекистан по инвестициям».

34. В пункте 7 постановления Президента Республики Узбекистан от 15 сентября 2016 года № ПП–2592 «О программе мер по дальнейшему развитию кожевенно-обувной промышленности на период 2016 — 2020 годы» слова «Министерству внешних экономических связей, инвестиций и торговли» заменить словами «Государственному комитету по инвестициям».

35. В пункте 7 постановления Президента Республики Узбекистан от 16 сентября 2016 года № ПП–2595 «О программе мер по дальнейшему развитию фармацевтической промышленности республики на 2016 — 2020 годы» слова «Министерству внешних экономических связей, инвестиций и торговли Республики Узбекистан» заменить словами «Государственному комитету Республики Узбекистан по инвестициям».

36. В пункте 10 постановления Президента Республики Узбекистан от 19 сентября 2016 года № ПП–2602 «О создании Узбекско-Японского молодежного центра инноваций при Ташкентском государственном техническом университете имени Ислама Каримова» слова «Министерству внешних экономических связей, инвестиций и торговли Республики Узбекистан» заменить словами «Государственному комитету Республики Узбекистан по инвестициям».

37. В пункте 7 постановления Президента Республики Узбекистан от 28 сентября 2016 года № ПП–2614 «О мерах по увеличению производства готовой экспортоориентированной продукции на основе глубокой переработки углеводородного сырья на 2016 — 2020 годы» слова «Министерству внешних экономических связей, инвестиций и торговли Республики Узбекистан» заменить словами «Государственному комитету Республики Узбекистан по инвестициям».

38. В пункте 7 постановления Президента Республики Узбекистан от 28 сентября 2016 года № ПП–2615 «О Программе мер по дальнейшему развитию строительной индустрии на 2016 — 2020 годы» слова «Министерству внешних экономических связей, инвестиций и торговли Республики Узбекистан» заменить словами «Государственному комитету Республики Узбекистан по инвестициям».

39. В пункте 16 постановления Президента Республики Узбекистан от 22 ноября 2016 года № ПП–2660 «О мерах по реализации Программы по строительству и реконструкции доступных многоквартирных домов в горо-



дах на 2017 — 2020 годы» слова «Министерству внешних экономических связей, инвестиций и торговли» заменить словами «Государственному комитету по инвестициям».

40. В пункте 16 постановления Президента Республики Узбекистан от 21 декабря 2016 года № ПП–2687 «О Программе мер по дальнейшему развитию текстильной и швейно-трикотажной промышленности на 2017 — 2019 годы» слова «Министерству внешних экономических связей, инвестиций и торговли Республики Узбекистан» заменить словами «Государственному комитету Республики Узбекистан по инвестициям».

41. В абзаце втором пункта 9 постановления Президента Республики Узбекистан от 7 февраля 2017 года № ПП–2759 «О мерах по организации Учебно-практического текстильного технопарка при Ташкентском институте текстильной и легкой промышленности с привлечением безвозмездного содействия Правительства Республики Корея» слова «Министерством внешних экономических связей, инвестиций и торговли Республики Узбекистан» заменить словами «Государственным комитетом Республики Узбекистан по инвестициям».

42. В абзаце шестом пункта 8 постановления Президента Республики Узбекистан от 8 февраля 2017 года № ПП–2761 «О мерах по коренному совершенствованию системы распространения актов законодательства» слова «Министерству внешних экономических связей, инвестиций и торговли» заменить словами «Государственному комитету по инвестициям».

43. В пункте 20 постановления Президента Республики Узбекистан от 17 февраля 2017 года № ПП–2789 «О мерах по дальнейшему совершенствованию деятельности Академии наук, организации, управления и финансирования научно-исследовательской деятельности» слова «Министерству внешних экономических связей, инвестиций и торговли» заменить словами «Государственному комитету по инвестициям».

44. В абзаце шестом пункта 2 постановления Президента Республики Узбекистан от 4 апреля 2017 года № ПП–2866 «О мерах по дальнейшему развитию онкологической службы и совершенствованию онкологической помощи населению Республики Узбекистан на 2017 — 2021 годы» слова «Министерством внешних экономических связей, инвестиций и торговли» заменить словами «Государственным комитетом по инвестициям».